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Szózat.
— A szerencsésekhez a boldogtalanokról. —

Irta: RÁKOSI JENŐ

Nem a véres kardot körülhordó 
herold vagyok én. Noé fehér galamb­
ját tartom a kezemben, hogy kirö- 
pitsem a magyar vízözön szomorú 
terülétéről, hogy olajággal, a szere­
tet vigasztaló adományával térjen 
meg boldogtalan hazánknak e pilla­
natban legboldogtalanabb vidékére.

Mindnyájan siratjuk hazánkat. 
És most ime egy részére a hazának 
uj siralom borult. Mi, akiknek még 
áll a házunk, akiknek tanyája rom­
ban nem hever, akik nem siratjuk 
a termőföldbe szórt reményünk, a 
zsengéjében elpusztult jövő évi ara­
tást, mint azok, kikét gyilkos ára­
dat borította el: nem kell-e, hogy 
meginduljunk, hogy szivünk feldo­
bogjon hajléktalanná, kifosztott buj­
dosóvá lett testvéreinkért.

Szeretnék oly nagyot kiálltani, 
hogy hangom felverjen mindenkit ez 
ország határain belül. Szeretném, ha 
kiáltó szómra visszhang jönne minden 
házból, minden palotából, minden 
szivből. A megaláztatás, a veszteség, 
a szegénység, amely fojtogat ben­
nünket mindnyájunkat e hazában, ne 
ridedegebbé, ne zárkózottabbá, ne 
keményszivübbé tegyen benünket, sőt 
csak annál fogékonyabbá mások nyo­
mora és megpróbáltatása iránt. A te­
hetős, a módos, a gazda, a dúsgaz­

dag jöjjön és adjon a feleslegéből, 
hogy áldják és ne irigyeljék jó mód­
ját, a gazdagságát, aki pedig tudja 
mi a szegénység, az ossza meg a 
falatját azokkal, akiknek vagyonát, 
reményét, kézimunkáját a pusztító 
viz elborította. Mindnyájunk feje felett 
jár a felhő, esővel, záporral, jéggel, 
villámmal, terhelten. Kire mit bocsát, 
tanácsa dönti el. Ember dolga, hogy 
akire áldás száll a felhőből, siessen 
segítségére annak, akire átok hullott 
belőle.

Hallja meg mindenki, hogy Is­
ten akarata, hogy adjunk annak, a- 
kit sorsa arra kényszerit, hogy kér­
jen. Akinek száz van, adjon tizet, 
akinek tiz van, adjon egyet^ akinek 
egy van, adjon egy felet. És Isten 
visszafogja mindenkinek adni kama­
tok kamatjával, lelkiismerete béké­
jével és elméje nyugodalmával. És 
akinek gyermeke van, adjon a gyer­
mekei nevében, hogy boldogok le­
gyenek; a gyermektelen pedig néz­
zen minden magyart a gyermekének 
és adja meg a kárvallottaknak azt, 
amit a gyermekeinek adna.

És senki ne zárkózzék el az én 
kérő és biztató szavam elől, úgy lesz 
áldás rajta és áldás a hazán, amely 
nevében kopogtatok a magyar szi­
veken.

A belső Trianon ellen.
A török hódoltság idején — igy je­

gyezte fel Evlia Cselebi — Budán azokat 
a lakosokat, kiknek házuk és birtokuk 
volt, a megszállás koldussorsa ellenére 
is gazdagoknak tartották és a többi ma­
gyarok minden akadály nélkül adták leá­
nyaikat’ ily koidusgazdagokhoz.

Ez jutott eszembe mindig, valahány­
szor egyik kirakat előtt álldogálva, elné­
zegettem Salgótarján legújabb álmát. Fi­
nom vonalakkal papirosra vetett és köz­
szemlére kitett szép álmát, a városrende­

zésnek elfogadott és megjutalmazott tervét 
Llgy szeretném, ha Evlia Cselebi fel­

jegyzése ezzel kapcsolatban másnak is 
eszébe jutna.

Abban a vonatkozásban, hogy bár­
mennyi baj, kínlódás és nyomor dúl is 
közöttünk, higyjük el, hogy ez csak át­
menet, egy talán nagyon nyomasztó és 
nehéz, de mégis csak átmeneti idő, 
amelynek végeszakad egyszer, Ki tudja 
mikor ébredünk egy szép reggelen Tria­
non utolsó napjára?

Magyar munkásdal.
• Irta: KÁDÁR JÓZSEF

Hazánk ne félj, figyelj reánk, kik szebb jövődön dolgozunk, 
A harcot álljuk s fényre visz mi küzdelmes munkás karunk, 
Kemény a csontunk s izmaink, fejünk helyén, szivünk meleg, 
Gyermekeink és asszonyunk, el nem veszünk, ne féljetek

Valahogy ezt az érzést lopta be 
telkembe az uj szép terv, amely azonban 
másra is figyelmezietett. Arra, hogy a 
külső, politikai Trianonnak vége nem 
következhetik be előbb, mig a belső 
Trianon, a lelkek a magyar lelkek szét- 
daraboltsága és szétszaggatottsága meg 
nem szűnik.

Mintha minden illetékes tényező 
tudná is eztl Ezért követnek cl mindent, 
Je minden lehetőt arra, hogy a haza pol­
gárai közt a békesség helyreálljon. Ezért 
igyekeznek eltakarítani minden emléket 
a mely gyászos összeomlásunk, a kom­
in ün, a gazdasági katasztrófa emlékeit 
elénk tárja.-Teszik pedig ezt , kiváltkép 
politikus urainkl Ezért némitnak el min­
den hangot, mely az egyházak közti el­
lentéteket kiélezné, mert hisz ma másról 
is lehet beszélni számtalan témáról, 
nem csak arról, hogy mért és mennyire

alább való a másik magyar, aki véletle­
nül más módon és formában érintkezik 
az örökkévalósággal. Nem tesz ma mást 
egyetlen illetékes tényező se'm, csak a 
belső Trianon eltakarításán fáradozik. (?)

Igen helyes és fönségesen szép is 
volna ez, ha ezt mind nem kellene meg­
kérdőjelezni. De éppen azért, mert min­
den fenti mondat után oda lehet, oda 
kell tenni a nagy „miért is nem?“-et, 
azért jó,, ha vissza-visszagondolunk a 
múltra, amikor nem a török, de a török­
nél is ezerszer rosszabb, a gonosz'tartja 
megszállva világunkat. Ám minden rontás 
minden megszállottság mellett is lehetünk 
és legyünk is erősek a reményben, az 
álomszövésben, a célkitűzésben. Amelyek 
legnagyobbika elsősorban a belső Tria­
non megszüntetése. Városunkban is.

Dr. Cs.

Összetartás.
A politikai pártok felvonulása és 

elhelyezkedése tekintetében a frankúgy- 
gyel kapcsolatban a minap három jelen­
tős dolog történt. Legérdekesebb, hogy 
amikor az ellenzék túlzó balszárnya a 
iegvehemensebb támadás alá vette a kor­
mányt, a mögötte álló pártok, az egysé­
gespárt és a keresztény gazdasági párt 
olyan példás összetartásról ad számot, 
ami örömmel tölt el bennünket. A Ke­
resztény Gazdasági Párt, amelyben tud­
valévőig igen komoly politikusok foglal­
nak helyet, a minap értekezleten foglal­
kozott a franküggyel és az ezzel kapcso­
latos politikai helyzettel olyan határoza­
tot’ hozott, ami ezekben a komoly na­
pokban a leghazafiasabb állásfoglalásnak 
mondható. Elvárja a kormánytól, hogy a 
.legerélyesebben lépjen fel minden olyan 
törekvés ellen, amelyik külföldről nem­
zeti szuverénitásunk ellen irányul, bel­
földről pedig a helyzet felbontására tö­
rekszik. Ezt a határozatát a Keresztény 
Gazdasági Párt a kercsztényszociálisták 
támogatásával mondotta ki, amely utóbbi 
párt fúzióra lépett vele s igy előállott 
az a helyzet, hogy a kormánytámogató 
párt száma szaporodott. Követelték, hogy 
a kormány minden tagja tartson ki he­
lyén az ellenzék minden támadásával 
szemben, mert ha a miniszterek bárme­
lyike is elkedvetlenednék az oktalan tá­
madások pergőtüzében, azt a gyanút 
kelthetné a közvéleményben, hogy a 
frankhamisítás botrányában érdekelve van. 
Gróf Bethlen István kormánya, el kell 
ismernünk, a közvélemény teljes clisme- 

, rése mellett vezeti ezekben a nehéz na­
pokban az ország ügyeit s sziklaszilárdan 
áll a helyén. Az a külpolitikai feszültség 
amit az eseményekben tulajdonképen ten­
denciózusan magyaráztak bele baloldali 
részről, nem áll fenn. Bizonyítja ezt az a 
körülmény is, hogy Ctinchant francia kö­
vet kormányához olyan táviraton intézett

amelyik teljes mértékben elismeri a ma­
gyar kormány lojalitását a felkerült fran­
cia kívánsággal szemben. Ez a szeren­
csésnek mondható helyzet nem elégíti ki 
a demokratikus ellenzék vágyait, amelyik 
azt szerette volna, ha a magyar kormány 
és a franciák között a megegyezés lehe­
tetlenné válik. Ennek érdekében mindent 
el is követtek, de sikertelenül. Végső el­
keseredésükben deklarációt szerkesztet­
tek, amelyben már nyíltan kimondják, 
hogy teljesen szembefordulnak gróf Beth­
len Istvánnal. Merész elhatározás ez ré­
szükről, mert ugyanakkor az ország köz­
hangulatával is szembe találják magukat, 
amelyik nem nézi jó szemmel, hogy ezt 
a kinos frankhamisitási ügyet egyes em­
berek személyi és pártpolitikai célokra 
használják ki. Az ország higgadt társa-

I dalma súlyosán elítélj azt a politikai mes­
terkedést, amelyik a hatalom pecsenyéjét 
akarja sütögetni akkor, amikor az ország 
jövője forog kockán. Ennek a hatalom­
nak elnyerése érdekében minden lehetőt 
elkövettek. Politikai kalózkodásukban 
megpróbálták az egységespárt szétrob- 
bantását is, de itt ugyan rossz helyen 
tapogatóztak, mert nem akadt egyetlen 
képviselő sem, aki csalogatásaiknak fel­
ülve cserbenhagyta volna pártját. Ez a 
többségi párt szilárdan cs megrendithe- 
tetlenül áll gróf Bethlen István mögött, 
követvén vezérét, aki legutóbb félreért­
hetetlen határozottsággal jelentette ki is­
mét, hogy a kormánynak a franküggyel 
kapcsolatban semmi titkolni valója nincs, 
az ország érdekében a bünügy minden 
szálát fel akarja deríteni, hogy az ország 
becsületét megvédje. Örömmel látjuk az 
egységespárt és a kormány támogató 
pártok rendületlen összhangját, mert ez 
az egyetlen és biztos alapja annak, hogy 
minél előbb essünk keresztül ezen a ki­
nos frankhamisitási ügyön.

Néhány jellemző adat Salgótarján közegész­
ségi viszonyairól az 1922., 1923. és 1924. 

esztendőkben:

A zugó gép, kohó pöröly, hozzánk mint testvér, úgy beszél, 
Azt mondja: csúf a csüggedés, erőt szögezz, mert szent a cél. 
A csalfa szó már meg nem ejt, lelkünk száz uj reményt fakaszt: 
Verejték gyöngyekéje szánt sorsunk fölött boldog tavaszt*

Istenhez égbe szál imánk, hogy adja meg a két kezünk,
S ha kell, ez árva rabhonért ezer keservet szenvedünk, 
De megmutatjuk, hogy e nép dicső és jobb jövőt akar, 
Isten segits és jóra visz, szerencse fel, munkás magyar!

Találkozás.
Irt.: FEKETE ALFRÉD 

Bolyongtam árván, egy magam 
A lét vizének sivár partjain, 
Mikor lelkemből dal fakadt 
Borongó bura nyiltak ajkaim. 
Kutatva jártam, mint a vak, 
Sötét hullámként eltakart az éj, 
Tövisre hágtak lábaim 
És porba vert a rideg sors-szeszéj. 

És egyszer szembe iott velem! 
Haja aranyként tündökölt felém; 
Illatot ötvözet-folyam

S rajta az örök ifju-diadém. 
Szemében izzó, friss Tavasz, 
Arcán a szendeség, a szűzi baj, 
Akit két karja átölel
S tüzajka csókolt kincses, dús király.,

Szemembe nézett csendesen , 
És megsimitva felhős homlokom, 
Vetetni kezdett hallgatag 
Az Élet felé, hüs virágokon. 
Édes hangjával felderít
S borús telkemen tisztán átragyog, 
Azóta létem tünde-szép.
Azóta könnyed, gondtalan vagyok.

Ezer lakosra esett 1922-ben 32 szü­
lés, 1923-ban 40, mig 1924-ben újból csak 
32, a halálozási arányszám 26 ezrelékről 
21 ezrelékre csökkent, aminek megfele- 
löleg a természetes szaporodás 1922-ben 
6 ezrelék, 1923-ban 19 ezrelék, 1924-ben 
azonban már csak 11 ezrelék. Vagyis a 
szaporodás az 1923-évről az 1924-évre 
csaknem 50 százalékkal kisebbedéit.

A heveny fertőzőbetegségek 1922- 
ben tizenegy, 1923-ban 5 1924-ben 6 
esetben okoztak halálozást.

A tüdő gümökór (tüdő tuberkoló­
zis) 1912-ben 49, 1923-ban 33 és-4924- 
ben 66 ember életét oltotta ki. Minden 
ezer lakósra 3, 2 illetve 4 tüdötuberkuló- 
zis okozta halálozás jut. 1922-ben minden 
100 halott közül 13-nak, 1923-ban 10-nek 
és 1924-ben 20 nak a halálát a tüdövész 
okozta, ami 1923-ról 1924-re 100 százalé­
kos emelkedésnek felel meg!

1922-ben 100 halott közül 59, az
1923- évben 39, az 1924-évben 35 volt 
7 éven aluli korú, vagyis a gyermek ha­
lálozási arányszám (7 éves korig!): 1922- 
ben 14 ezrelék, 1923-ban 7 ezrelék, 1924- 
ben 6-7 ezrelék. 1924-ben tehát kétszer 
kevesebb gyermeket temettünk, mint 
1922-ben!

A halvaszületések száma emelkedő­
ben van; 1922-ben minden 100 szülésre 
csak 4, 1923-ban már’csaknem 5 és 1924- 
ben már 6 halvaszületés esétt.

1922-ben heveny fertőző megbete­
gedés 41 esetben, 1923 ban 88 esetben,
1924- ben 377 ts tben észleltetett; az 1924 
év folyamán két kanyaró-járvány uralko­
dott a városban 363 megbetegedéssel.

A közegészség elleni kihágások 
száma az említett három év alatt 250 
százalékai a köztisztaság elleni kihágások 
uáma pedig 600 százalékai emelkedett.

Laptulajdonos: „A Munka" lapvállala
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Az Evangejium Leányainak 
Egyesülete jan. 31.-én hangulatos és 
kedves estélyt rendezett a Városi Kaszinó 
átengedett termében, amelyen Zelenka 
Panny clnöknő köszöntötte tartalmas 
gondolatokkal az est közönséget, utána 
Gabler . Edith pompás zongoraszólója, 
majd Zalroch Nellyntk Schubert Magdus 
által kitünően kisért énekszáma, Tuba 
Ilonka kiváló szavallata, Telmányi Kató 
meleg csengésű éneke, Csarba Ilonka és 
Turek Berta helyes táneduetija, Dianiska 
Mariska Gábler Edith által kisért melo­
drámája, és végül Szaniszló Sári, Pántyik 
Babus, Lhbán Kálmán és Lévius László 
által kitűnő előadásban közreadott egy-

zottak kifizetésre kerülő szolgálati illet­
ményéből munkabéréből levonni és az al­
kalmazás helye szerint illetékes község­
nél városnál befizetni. Az alkalmazottak 
a rokkant ellátási adót az alkalmazottak 
kereseti adójának alapul vétele mellett 
tartoznak fizetni, melynek tétele papír ko- 
lonában ha a kereset

felvonásos színdarab tették elvezetéssé az 
estét, amely után még soká jó hangulat­
ban maradt együtt a közönség. Az estély 
céljához felülíizétésekkel hozzájárultak: 
Rvguly Árpád 50 ezer kor. Dankó Antalné 
?f) ezer kor. Eisele' Gusztáv 40 ezer kor. 
Zatroh Káhnán 5 ezer kor. Dankó Antal 
70 ezer kor. Sturman Andi ás 25 ezer 
kor. Zsebel Antal 15 ezer kor. Szabó 
Dezső 25 ezer kor. Zelenka Ottó 30 ezer 
Kovács Jozsefné 10 ezer kor., Cs. 40 
ezer kor. Pántyik Árpád 50 ezer kor. 
Kvopka István 10 ezer kor. Matheidesz 
József 30 ezer kor., Dianiska J. 5 ezer 
kor., dr. Förster Kálmán 30 ezer kor., Ma- 
jorek Károly 10 ezer kor., Takács Ferenc 
25 ezer kor , dr Halyák Zoltán 40 ezer 
kor., Römer F. 15 ezer kor, Székely J 
10 ezer kor,, Kádár Pérerr.é 20 ezer kor., 
Dorozsnyák Géza 50 ezer kor., Róth Flóris 
50 ezer kor. Köszönettel nyugtatjuk.

Ismeretterjesztő előadás fog 
tartatni a csecsemöbetegségek társadalmi 
vonatkozásai cimen a helybeli polgári is­
kolában folyó hó 14-én (vasárnap) déle­
lőtt 11 órai kezdettel. Az előadáson való 
részvétel díjmentes.

Iskola látogatások. Városunk 
és környékének kultúrájában számottevőek 
a bánya által fenntartott kisstbb-nagyobb 
osztott és osztatlan iskolák. S ezeket a 
bányatársulat által fenntartott népiskolá­
kat a múlt hetekben látogatta meg a 
vármegye ’kir. tanfelügyelője Dr. Viss- 
novszky Rezső, a bányatársulati referens­
sel Kárpnthy Ödönnel együtt. A megye 
autentikus kultur kritikusa a legnagyobb 
megelégedésének s örömének adott ki­
fejezést az iskolákban látottak és tapasz­
taltak felett.

Az árvízkárosultak javára gyűj­
tést Chmell Ilonka, Zelenka Panny és 
Ébert Jolán, urleányok irányítása mellett 
a római katholiku®, evangélikus és izra­
elita, leánycgycsülotek tagjai juttatták si­
kerre. Részt vettek a gyűjtésben Csen- 
gőtly Etelka, Mikula Erzsi, Bihellrr Olga, 
Sonneniein Irénke, Szaniszló Sári, Tóth 
Mária, Schlésinger Lily, Telmányi Kató, 
Gabrieli Mimi, Rusznyák llus, Tuba Ilonka, 
Nettcr Margitka, Bérézy Mária urleányok 
s a város belső területén 11654100 koro­
nát gyüirötlck össze a nemes stivü ada­
kozóktól A nagyobb adományok a kö-

s dtvk cs lábát amputálni kellett, lehat 
béna, nyomorék lelt ez a derék szorgal- 
inas ember, aki a fronton becsülettel szol­
gálta hazáját, amig az orósz fogság ke­
serű kényeiét nem kellett ennie. Innen 
ugyan ép testtel került haza de most az. 

tel l nehéz harcában elesve, eheti a rok­
kantak nyugdíjasok iné y keserűbb ke­
nyerét feleségével és két gyermekével 
együtt. Bajt.’usai megdöbbenéssel és cl­
szomorodott szívvel gondolnak kidőlt 
társukra olt leni, a .sötét tárnák mélyén, 
ahol bármely pillanatban rájuk is lesújt­
hat a bányák Réme, azért a csáká- 
n\ol kopognak tovább, tovább.' .ilyen a 
bányász élete!'*

Ismeretlerjetatö előadás az 
acélgyárban. Az „Lkolár.kivüli Nép­
in iveié. üg i Bi..oti.>á';- (elhivásálil az 
ac .‘’gyári cserkészcsapat és Levente- 
s\ y sinI január 31-én tartotta első szó- 

Irakoztató é< i;;’m rett<,rj',.sz.’o előadását, 
• RŐd.-r Alfréd m/gnyitó beszédében az 
j ok.a • kívüli népmüv les fontosságát 
1 g:lt :. Rámutatott arra, mily nagy 

ük . van .•?. i.-ko'áből kiderült iíju- 
jságijuk és a felnőttel n k arra, hogy mi 
‘.gokat még tovább kepeiek. Kj rle a 
j r ,gv száinunn megjelent szülőket, hogy 

j ö' tkerö alkalommal hozzák cl gyermc- 
' iket s a gyermekek hozzák el szülei- 
! x t i . .A gazdag műsor kiemelkedő 
. :‘j i vob A’-gy Béla . . Hl .ti kcp-'S < lő-
ad -.a. E dudásában : S’L-t-sen is v.rlctlc 
a cukorgyártást, m-L-.r k egyes fázisai! 
60 ..ép a mulatta 'be. A:: acélgyári da­
lárda U.sutz József karnagy vezetésév ti 
magy-'r dalokkal gyönyörködtette a kö­
zönséget. Az előadáson ügyesen szavalt 
C: ár La Mihály levente és Fes-el Ltván 

iC1 .rké-sz. A csei k?s<csapat zenekara Rő- 
der A’iréd zongora kísérete mellett he­
gedű triót adott elő nagy sikerrel. A lő- 
rémség sok hosszas ismerettel bővülve, 
mrgelégedvs.-.c! távozott az előadásról, 
Hasonló) inűsoru előadást rendezett a 
saMóbányai tanítótestület is. P.

j vetkezők: 2 millió koronát adott: Ag. ev. 
Leányegylet, 500.000 kát: Dr. Förster 
Kálmán, özv. Rákos Gyulán'é, Salgótarjáni 
1'akarékpénztár és a Salgótarjáni Népbank 
200,0 *0 koronát: Szilárdy István 300.000 
kát: „Hangya" fűszer üzlet, Krajcsovics 
Gyula, 250.000 kát: Izr. Leányegylet, Kóhn 
Lipót cég, Róm. Kath. Plébánia, 100.000 
kát: László László, Dr. Varga Kálmán, 
„O. K. H. “ fiókja, Dr. Polatsck Ajmin, 
Holecz Gyula, Veress Zoltán. Lapunk 
zártakor vettük az értesülést, hogy az 
Acélgyár területén 15 millió korona folyt 
be, és pedig: Tiszti-Casino: 1 millió, fe­
lügyelő és munkás olvasó egylet 2 millió 
kétszázezer kor. Acélgyári cs Salgóbányai 
tisztviselők 2 millió, Acélgyári- altisztek 
1413000 kor., Salgóbányai altisztek ■négy­
száz huszonnégyezer kor. Acélgyári mun­
kások 5 287.0 JŐ kor.f Salgói bányamun­
kások 2,335103 kor. acélgyárnak kiegé­
szítő hozzájárulása 341 ezer kor. A Sal­
gótarjáni köszenbánya tisztviselői, tanítói 
és altiszti karának gyűjtése 1429^000 kor. 
A gyűjtés eredménye meggyőzött bennün­
ket arról, hogy a hol komoly veszély és 
égető szükség van: ott városunk társadal­
mának minden rétegé egymással kezet 
fogva siet a szükölködök támogatására. 
Különösen föltűnő az acélgyári cs a salgói 
bányamunkások adománya, amely tanulsá­
got tesz a haza és honfitársak iránti sze­
retettől cs áldozatkészségtő'. Hála és kö­
szönet érte

Művészeti a Pannóniában. Kül­
földi turnéjáról hazaérkezett S. Krasznay 
Ili hangverseny-énekesnő és Sillay Tibor 
előadó művész, akik f. hó 6-án szombaton 
este 8 órai kezdettel a Pannóniában művész­
estét tartanak. Vasárnap este 8 órakor 
pedig az Ipartestület helyiségében fog a 
müveszpár előadást tartani melyre ezúton 
hívják meg az ipartestület tagjait és a m. 
t. közönséget.-Belépődíj 15 ezer korona

Kulturctt. A kath. kör 31-én 
megtartott kulturestje nívós felolvasá-’ 
saival és jóizü szórakoztató farsangi elő­
adásaival méltóan csatlakozik a soroza­
tosan, program szerint megtartott téli 
kuiturestékhez. A hirsch-gyári Olvasó­
kör igazgatójával élén vonult fel ven­
dégszerepelni ez alkalommal, mellyel pél­
dát mutattak arra, hogy egy célt ki­
tűzött keresztény, magyar kulturegyesü- 
leteknek hogyan kell egymást támogatni 
és össztmüködni. Az est műsorát a kö­
vetkező számok töltötték be: Horváth 
Géza gyárvezető ,A föld felfedezéséről*' 
Kral József bányatárs, tanító pedig „A 
magyar pénz történetéről* tartottak igen 
érdekes és tanulságos felolvasást. Hor­
váth Loránd kis gimnazista válogatott ha­
zafias verseket szavalt el jó tehetséggel. 
Fekete László és Szabó István kupjékat 
és „Az énektanár urnái* című Karinthy 
tréfát adtik elő sok ötletcsséggel. Fo­
kozta a hatást Szabó nagyszerű színpadi 
figurája, kétségbeesést színlelő arcminiká- 
ival. A kör vezetősége ezúton is köszöni 
a szives vendégszereplést, A következő

i A fq.gácsi leventék oktató c- 
• nevelő tisztje Both Gyula bányatársulati 
igazgató tanító a „L.vernék szolgálati 

I .szabályzata CrtJméb. n“ arra törekedett 
hogy a tél folyamán is legalább szellemi 

erkölcsi kiképz.ésbtn részesüljenek az
I ifjú gárdisták. A- eszmének Dr. Soltésj 
József bányafőorvost, lapunk munkatársát 
nyerté meg, aki Salgótarján több egész- 
séaügyi intézményének volt a szervezője 

t.lmQgntó’a s dacára élemedettebb ko- 
] átrak ifjúi lelkesedéssel teljesíti önként 

r.ötcl’7-t<- g.jt's oktatja és taniija 
a ;őv ndő Magyarország serdülő oszlo­
pait az. „'sm'id meg önmagadat" széllé- 
üvhen. Or. Soltész j'ó’S-í egészségtani 
:cc.a I, tanításait a leveliteken kívül fel- 
f őitek is látogatják. Most az cktmentési 
■ «’. ff. iiő:’.'í betegségek doni
vA’.L.zést fogja, előadni. ‘

Követési*a méltó példa a fa­
luból Mojz s Zsiginond kazári községi 
t, <to f-.iadózási cs atyai gondossága 
í. s .'n a sz-cénysorsu, árva és hadiárva

■ . ' ’it• I. . • ■ 3 <>■. iban r< nifr -dl
• y. i - ok tiszta jővd> írnél,öl 27 ru­

ha ' .rathoz.. jutott ik. Kiosztásra került: 
H pár c:pü, 6 öltöz-1 leányruha, 2 drb.

adrág, ! téli k.-ndő és 10 db. ing. Még 
a tanítód interi átusnak is jutott 6Ó3OC0 K. 
Itt vnJi'iÜK myg, hogy Szerémy Gvula 
k;. ; ibé.ior, j . dig már hónapok óta

d napi .'L-traet egy nagy családu, s?e- 
<rénv munkás cs oád iskolás "vermekének.

A müveaatők Orsz Szöv. 17. sz. 
bá-yatelepi fiókjának jótékonycélu Inng- 
vers- nyc iránt, mely f. hó 13-án lesz a 
L.’.nv'.í1 as-.inú összes termeiben, nagy ér­
deklődés mutati o/ik. A rendezőség e.u- 
ton kéri a I. közönségei, hogy tekintet- 
’ I a zártkő: ü j |l« r>', lu valaki meglő- 
.• >ra igényt tart fordu'jon Spjchár József 
-•hu'rkliöz, Bányai- b p.

Nógrádés Hontvármegyck áh. 
tanító’gy siiKtcn k választmánya a napok­
ban Kistér enyén, a Ciiorin telepi iskola 
'.i lyiségcbcn népes gyűlésre jött össze.

m? ?bcsz<’4és gerinc t az uj státusz sé- 
r Imcin -k feltárása s annak mikénti likvi- 
ci d.i‘ i képezte. A Magyarországi Tanitó- 
-gyesülch’k Országos Szövetségéhez fel- 
ícrjesztttt memorandum a régi várakozási 
idők \ ;ss7»állita«át, a tanítói és kántori 
j <v:-d-intek k’ tlt'választását sürgeti és ag- 
; '<!.‘’<;rn;nnl látja, hogy a nem állami tn- 
n:?ók fi'lésére vonatkozó rendelet még 
vnd»g nem jelent meg. Több kisebb jc- 

le-itöségü egyesületi ügy letárgyalása után 
a tavaszi köri gyűlések munkaprogrammja 
ny^rt megállapítást. Itt említjük fel, hogy 
n vármegye székhelyén felállítandó tanítói 
internátűB javára eddig 95 milliót hoidott 
os»’r v<»m*gvénk ngilfs tanítói kara.

A rokkant ellátási adóról 
szóló 1925 évi XDVIII. t. c.-nek az al­
kalmazottakra vonatkozó rendelkezéseit a 
m. kir. Pénzügyminisztérium a törvény 
végrehajtása tárgyában kiadott 10.000 
számú utasítással 1926 évi február hó 
első napjától kezdődő hatállyal léptette 
életbe. ’Az alkalmazottak rokkant ellátási 
adóját a munkaadó köteles az alkalma-

a) hetenkint
rokkant ellátási adó K.

10 030 K-át nem halad meg heti — _ _ _ 100
10.60) K-án felül 13.000 K-ig — _ _ _ 200
13.0UÜ „ , 19.000 „ — _ __ 300
19.000 „ „ 22.000 „ — _ _ • 400
22.030 „ , 25 003 „ — _ _ 5C0
25.010 „ - . 28.000 „ — _ _ — 600
28.000 „ „ 34 030 , — — — — 900

. 34 01.0 „ „ 42.000 „ — _ _ _ 1200
42.(03 „ „ 46.C00- , — _ _ — 1500
46.000 „ 50.000 „ — ‘ — — — 1800
50.000 B „ 55.000 — — — — 2190
55.000 K-án felül 60.000 K-ig heti — ' — — 2 403 K.
60 000 v ít;lül mjnden megkezdett _ — . — 10.003 K.
után heti — — — — — — — 400

b) havonkint.
rokkant ellátási adó

40000 K-át nem halad meg havi — — -— — 400
40 000 K-án felül 52 000 K-ig • — — — — 800
52.000 „ „ 76.000 „ „ — — — — 1.200
76.000 „ „ 88 0C0 „ , — — — — 1.600
88 000 w „ 100.000 , „ — — — — 2 000

WOOOO „ „ 112.000 „ , — _ _ _ 2.400
112 000 „ , 136 000 „ „ — — — — 3.600
136.000 „ „ 168 000 „ „ — — — — 4.800

‘ 168 000 „ „ 184 000 „ „ — — — 9.030
184.0C0 „ „ 200 0u0 „ „ — — — — 7 200
200 000 „ . 220 C03 „ „ — — - — 8 403
220 0C0 „ „ 240.000 „ „ — — — — 9 600
2 :0003 „ „ minden megkezdett 40,000 K után havi. 1600
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kulturcst 14-én farsang vasárnapján este 
lesz, melyre a kör barátait tisztelettel 
meghívja a kör vigalmi bizottsága. Fel­
olvas.* Horváth László városi tanácsnok, 
szerepelnek továbbá: Szenes Arnold, Ko­
vács Gyula, Csics testvérek, Praznovszky, 

-Mihály, Kontúr László. Belépődíj nincs
Az ebédeltotéai akció, melyet 

lapunk kezdeményezett, immár . hatalmas 
méreteket öltött. A sok árvának és sze­
génynek ebédre való elhelyezése a 
befejezéshez közeledik s a múlt számban 
közölt jószivü adakozókhoz újabban so­
kan csatlakoztak s ezeket jövő számunk­
ban fogjuk felsorolni. A napokban na­
gyobb mennyiségű ajándékot küldött 
egy névtelen jótevő, a salgótarjáni sze­
gényeknek, Upponyi József hittanár cí­
mére, -aki az alant felsorolt tárgyakat a 
Mária Kongregáció hölgyei utján szétosz­
totta a szegények között. 2 pár cipő, 1 
férfi öltöny, 4 gyermek kabát, 8 gyermek 
ruha, 5 blúz, 1 szvetter, 13 drb, fehér­
nemű, 1 pár gyermek bokavédő, 2 gyer­
meksapka. A társadalom ismét tiszteletre- 
méltóan mozdult meg a nyomor enyhíté­
sére. Jövő számunkban részletesebben 
emlékezünk meg az akció nagy eredmé­
nyeiről.

A reálgimnázium hangverse­
nye. A Salgótarjáni reálgimnázium „í. hó 
1-én tartotta m -g ezévi zeneestéjyét, a 
bányatiszti kaszinó nagy termében, me­
lyet a város és vidéke küzönségének elitje 
szinültig megtöltött azzal az előlegezett 
meggyőződéssé.!, hogy az nemcsak egy 
kedves diákból lesz, hanem Salgótarján 
kultur emelkedésének ünnepnapja. Amikor 
végignéztünk a diszkréten Ízlései berende­
zésű, fényben úszó termen, a megjelent 
hölgyek toiletjén, mely a divatot nagyszerű 
harmóniában egyeztette össze a békebeli 
vidéki intelligencia nemes úri egyszerűsé­
gével, önkéntelenül is a régi, meghitt 
megyebálok levegőjében éreztük magun­
kat. S ha ránéztünk azokra a sürgő forgó, 
mindkét nembeli kipirult aicu diákokra, 
az ö öntelt rendezői mivoltukra drága, 
kedves szolgálatkészségükre, a pódiumon 
a lámpalázas fiatal zenészekre, már az első 
pillanatban megállapítottuk magunkban, 
hogy a korom sötétségben a marasztaló 
sárral folytatott küzdelem nem volt hiába 
való, megérte. Mindenképen dokumen­
tálta Salgótarján úri közönsége, hogy a 
múlt évi első diákhangveiseny iránti 
gyér érdeklődés lelkiismeretűvel szemben 
bűnbánó m-.-a culpával kell megnyugtatni 
s honorálni kell, ahogy Kraft Al idár bá- 
nyatisztviseiő, a korán megőszült örök 
diák gyönyörűen felépített prológusában 
mondotta: ..a salgótarjáni főgimnázium 
zenekara által bemutatandó, másfél óvnék 
kitartó t-rny.delien munkáját, a mikor is 
a lángö !kü, aranyszívű magyar tanár Va­
dászi B ntalan magasra feilobog tatja a 
csiilagtaian magyar éjszakában a kultúra 
fényes m sszevilágitó fáklyáját. Műsorát 
Mozart, Beethoven, Waldleufel, Wagner 
és Veidi-a zeneköltészet királyainak mü­
veiből válogatta össze magas stilérzékkcl 
s a zenekar előadásában mücrtő közön-

t

ség élvezhette a költői felfogással pá­
rosult lendületet, erőt, finomságot egyaránt. 
Ugyanezt mondhatjuk el Bosnvák Jolánka 
fg. VI. o. t. tanuló Beethoven: Sonate 
p.ílhctique s a kis Liptay Pali (fg. Hl. o. 
t) Horvát G.: Távol Spanyolhonból cimü 
zongora szólóikról, kik előadásukkal szép 
technikai felkészültségről is tettek tanúsá­
got. A müsor legelején Kralovánszky Mar­
gitka fg. V. o. t. Juhász Gyulának, a 
salgótarjáni főgimnázium ezen hangverse­
nye alkalmára irt „Prológus** át szavalta 
el, a tőle már megszokott bájosságai, 
mig műsor tarkitásaként Fekete Alfréd 
fg. Vili. o. t. jReviczky Gy ; Pán halála 
cimü költeményét adta előszavaiéi talen­
tummal s Dénes Andor fg. Vili. o. f „Az.; 
orr*4 ci.nü monológot igen jó színészi kész­
séggel. A műsor egyes számait Kralt 
Aladár konferálta be, tanár és diák adó* 
mák, ötletek ügyes beleszövésével ala­
posan megnöveltetve a közönséget, 
mely hosszas tapsokkal jutalmazta meg. 
Az előadás után még egy igen kedves 
jelenetnek volt lantija a közönség, midőn 
a diák zenekar tagjai a velő igen jókat 
fáradozó, rajongásig szereli., tanárjukat 
és karmesterüket sok szép és értékes 
ajándékkal lepték meg, ki a meghatott* 
Ságtól alig tudóit szóhoz jutni. Előadás 
után lánc volt s a kedves diákok figyel­
mére vall a megjelent hölgyek egyhangú 
megállapítása, hogy igen jól mulattak. A 
müpártoló megjelentek névsorát a jövő 
számunkban hozzuk Kk.

Sártenger Salgótarjánban.
Alig hogy olvadásnak indult a hó és föl­
engedett a kemény föld, máris elöntötte 

Salgótarjín uccáit a régóla ismert sárten­
ger. Nem hagyhatjuk szónélkül az. út­
testeken uralkodó ezt a hibarcs töme­
geket. Még oly uccukon is, ahol röviddel 
ezelőtt a hengereket láttuk működ ű 
szinte nem lehet álhatolni a fekete aka­
dályokon. Ha már más erősebb intézk - 
dést nem is lehet végrehajtani, legalább 
a sarat volna érdemes elhuzatni s a sár­
víz levezetéséről gondoskodni. Különösen 
figyelmébe ajánljuk az. illetékeseknek a 
járásbíróságtól a nagyállomás felé vezető 
u készletet.

Házassági reform Oroszor­
szágban. Oroszországban most a szov­
jet urai elhatározták, hogy módosítják az 
eddigi házassági rendszert. Legelsősorban 
is be akarják hozni az úgynevezett próba­
házasságot. A házastársak három évig 
próbaházasságban cinek és’csak ennek az 
időnek az eltelte után lajstromozzák be a 
házasságot véglegesen. E.’**»kivül a külöm- 
bö.'.ő néprétegeket felszólították, hogy nyi­
latkozzanak, milyen formában kívánják a 
házasság intézményét megállapítani. Az 
egyik ukrán bányamű női munkássága 
most ebből az alkalomból gyűlést hívott 
egybe és ezen a gyűlésen igen érdekes 
határozatokat hoztak. Mindenekelőtt is a 
munkásnők a többícrjüség álláspontjára 
helyezkedtek. A vélemények ugyan meg­
oszlottak, mert a férjesnők azt követel­
ték, hogy a férfi csak kizárólag egy asz- 
szonyé legyen, de a hajadonok, többség­
ben lévén, leszavazták a férjes nőket és 
azt határozták, hogy minden nőnek hiva­
talosan három férje legyen és a férjeknek 
kötelességük hűnek maradni az asszo­
nyukhoz.

Szovjet igazságszolgáltatás. 
Annak a jellemzésére, hogy milyen értel­
metlenül és r< ndszertelenül ítélkeznek mos­
tanában a fcjvtctejcre állított igazságszol­
gáltatás nevében a orosz szovjet urai,

MEGHÍVÓ.
A Salgótarjáni Takarékpénztár 

t. részvényes it van szerencsénk a*z 1925. 
év február hó 25-én d. u 4 órákkor Sal­
gótarjánban az. Intézet helyiségéban tar­

tandó
LVI évi rendes közgyűlésre

tisztelettel meghívni.
A közgyüléi tárgyai*

1 ) A közgyűlés jegyzőkönyvét 
hitelesítő 2 részvényes megválasztása.

2. ) Az igazgatóság jelentése a 
70G0/1925 P. M. számú rendelettel sza­
bályozott megnyitó-mérlegről és az uj 
értékeléssel kapcsolatos javaslatokról.

3. ) A felügyelöbizottság jelentése 
a megnyitó-mérleg és az erre vonatkozó 
igazgatósági jelentés és javaslatok m**g- 
vi szálasáról.

4. ) .A megnyitó-mérleg megálla­
pítása és ezzel kapcsolatban az uj rész­
vénytőkének és a részvények uj névérté­
kének megállapítása.

5. ) Indítvány a részvényeknek 
20:1 arányban 50 pengő névértékű rész­
vényekre leendő összevonására.

6) A megnyitó-mérleggel az uj 
értékeléssel és részvényósszevonással kap­
csolatos módosítása az alapszabályok 
5 §-ának.

7. Az igazgatóság jelentése a 
lefolyt Xizlctévről.

8) A felügyelöbizottság jelentésé.
' 9) A mérleg megállapítása és a

felmentvény megadása az igazgatóság és 
felügyelöbizottság részére.

10) Határozathozatal a nyereség 
feloszlása tárgyáan.

11) Az alapszabályok 55 §-ának 
módosítása.

12 Esetleges indítványok.
Salgótarján, 1926 február hó.

- Az Igazgatéiság.
Tisztelettel közöljük, hogy a meg­

nyitóiéit.;r és megnyitó mérleg, valamint 
a 1425. évi mérleg és t rcdményszíimla 
a közgyűlést megelőző 14 nappal az in­
téz *t helyiségében n t. részvényes urak 
rendelkezésére áll és az üzleti órák a.u l 
megtekinthető,

A közgyűlésen szavazati jogot a/ 
alapszapályok 47 §-a értelmében csak 
azon részvényes gyakorolhat, kinek rész­
vénye 8 nappal a közgyűlés megtartása 
előtt az intézet pénztáránál letétbe he­
lyeztetett

meghívó
A Kieterenyei Taknrék é« Hitel­

bank Résxvőoy tórenság
t. részvényeseit van szerencsénk nz 1926. 
évi február 27-én délután 2 órakor Kis­

szolgáljon az alábbi eset Egyik orosz 
szovjethivatalnok nagy összeget sikkasz­
tott a gondjaira bízóit állampénztárból és 
meghamisította az állami üzem könyveit, 
hogy a sikkasztás nyomát eltüntesse és 
hogy az adóeltitkolást elősegítse. Ez a 
bűn főbenjáró cselekmény a szovjetrend- 
szerben és tíz évig terjedő börtönbünte­
tés jár érte. A szovjelbirúság cnyhilő kö­
rülménynek véve a vádiolt proletárszár­
mazását, mindössze dorgálásra és két havi 
börtönre Ítélte a bűnöst. Egy másik eset­
ben azzal vádoltak valakit, hogy egy nyil­
vános árlejtés alkalmával ajándékot igéit 
az egyik hivatalnoknak, a sz.diit.is elnye­
rése érdekében. Szóval vesztegetési kí­
sérlet történt. Ezt a vádlolntt is bűnösnek 
mondották, ki a parasztesküdtek és nyolc 
évi börtönre és egész vagyonának elkob­
zására Ítélték.

A aalgóbányatolepi Tanitóites- 
lűlet az elemi és ismétlő iskola növendé­
kei által jan. hó 30-án a salgói Olvasó­
sör helyiségében jótékonycélu műkedvelői 
előadást rendezett. Színre került: 1. A 
kis törpék, gyeim kvígjáték 2. Az ezüst 
; 'tra. 3. Jönnek rekvirálni I. Éviké, irre- 

jdenta színjáték. Az előadás minden sze­
replője nrgy m ügyesen -oldotta meg fe­
ladatát, de anyagilag is jól sikerült. A 
tiszta bevétel a salgói szegénysorait ta­
nulók felsegélyezésére íordittatik. Felül­
fizettek: Rameshofer B. bgondnok 100000 
K., Dr. Kvacsák Gy. 50 ezer, Murányi 
Tamás 35 ezer, Bothár Gy. 30 ezer K. 
Chladni József 20 ezer, Hurcsik A 20, 
ezer, Ehrenberg 20 ezer kor., I lories, 
Laun, Lipthai 15 —15 ezer, Fóliák A. 
Süss J. Tahon J. 10-10 ezer Cseri P. 
Andrejovics, Papanitz. Them J. és Wag­
ner 5—4 ezer K.-ál; kik ez utón is fo­
gadják nemcss'ivü adományaikért köszö- 
netünket az árvák nevében! A mindenki 
tetszését megnyeiő színdarabok rende­
zése Damis Margit tanítónő érdeme.

terenyén az intézet heljisegében tartandó 
II évi rendes közgyűlésre ‘ 

tisztelettel meghívni.
A közgyűlés tárgyai:

1.)  A közgyűlés jegyzőkönyvét 
hitelesítő 2 részvényes megválasztása. - 

1” 2-) Az .igazgatóság jelentése a
7000/1925, P. M. számú rendelettel sza­
bályozott megnyitómérlegről és az uj ér­
tékeléssel kapcsolatos javaslatokról.

3.) A felügyelöbizottság jelen­
tése a megnyitómérleg. és az erre vonat­
kozó igazgatósági jelentés a javaslatok 
megvizsgálásáról.

•1.) A megnyitómérleg megálla- 
pitási és ezzel kapcsolatban az uj icsz- 
vénytökének és a részvények uj névérié-, 
kének megái! ipítása.

5. ) A megnyilómérleggel és ujj 
értékeléssel kapcsolatos módosítása az. 
alapszabályok 5 tj-nak.

6. ) Az igazgatóság jelentése a 
lefolyt üzL tévről.

7. ) A felügyclŐbizottságnak je­
lentése.

8) A mérleg megállapítása és a 
felmentvér.y megadása az igazgatóság és 
felügyelőbizottság részére.

9. Határozat hozatal a nyereség 
felosztása tárgyában.

10) Esetleges indítványok.
Kisztercnye, 1926. fcbiuár hó.

Az igazgatóság.
-Tisztelettel közöljük, hogy a meg­

nyitómérleg valamint az 1925. évi mér­
leg és eredmcnyszámla a közgyűlést meg­
előző 8 nappal az intézet helyiségében a 
t. részvényes urak rendelkezésAe áll és 
az üzleti órák alatt megtekinthetők.

Közgyűlésen szavazati joggal az alap­
szabályok 45. íj a értelmcbui csak az a 
részvényes bír, kinek, részvénye a köz­
gyűlést megelőző 5 nappal rjöbb az in­
tézet pénztárába letétbe helyeztetett,

HETI KRÓNIKA
Belföld. A nemzetgyűlés elé a kor­

mány négy hónapra szóló indemnitási ja­
vaslatot terjesztett s aria kérte az ellen* 
zéket, engedje át az indemnitási javasla­
tot még február elseje előtt, mert így 
lehetségessé válik az átlók mérséklése s 
a lakásljérrészesedcs teljes eltörlése. Az 
ellenzék, különösen a szociáldemokraták 
nem voltak hajlandók a kormány kivasá- 
gát teljesíteni s ragaszkodtak a teljes in* 
dernnitási vitához. A vita meg is indult, 
de olyan csekély volt a? érdekű-des. hogy 
ax üléseket tanácskozás képtelenség mi­
att töbször meg kellett szakítani A kor-

mány az ellenzék állásfoglalása dacára is 
keresi az utat és m'dot, amelyen az ádó- 
kszái.itás lehetővé váljék. — A frankügy 
politikai hátterének kivizsgálására kiküL 
dőlt pirlamehti vizsgálóbizottság a/ el­
múlt h *t-n minden nap ülésezett és-kihal* 
gatotf több minisztert és más közéleti ve­
zető férfiakat. A bizottság tagjai a leg- 
szigoiubb títOríUitűst fogadták, de azért 
a bécsi szociá’demokrata és radikális la­
pok állandóan l ö:-ölnek tudósításokat a 
szigorúan zárt ülésekről. A királyi ügyész­
ség elkészítette a vádiratot a frankhami­
sítás bűnügyéi) n s vasárnap kikézbesi- 
tette az érdekeiteknek s 77 oldalas 
vádiratban a részletesen ismerte 
telt nyomozási, adatok alapján a királyi 
ügyészség herceg Windischgrátz Lajost, 
Gerő László mérnök altanác-mokot, Virágh 
Jánost az állami térképészeti intézet fény­
képészeti osztályának vezetőjét, Parragh 
Ferenc a térképészeti intézet fényképé­
szeti osztályának vezetőjét, Haála Józse­
fet, az intézet főelőadóját, Ágoston Ár­
pádot, az intézet művezető tisztviselőjét, 
Kiss Lajos Kornélt, az intézet tisztviselő­
jét, Velösy Bélát, térkészeti segéd mű ve­
zetőt, Scharf Nándor téiképészeti intézeti 
tisztviselőt, Hampel Ferenc térképészt! 
intézeti művezető:, Spanring László tér­
képészeti intézeti művezetőt, dr. Nádosi 
Imrét, állásától felfüggesztett magyar ki-

I rályi államrendőrségi országos főkapitányt, 
Rába Dezső magántitkárt Hajts Lajos 
nyugalmazott vezértanácsnokot, Kurtz 
Sándort, ;• térképészeti intézet főtanács­
nokát. ifjú Andor Endrét, dr. Schwetz 
Tibort, dr. Ferdinándy Lászlót, Dr Hé- 
der Jánost, Winkler Istvánt, Zadravetz 
István, Baross Gábori és Olcsváry Jenőt, 
részb n mint tett-st, részben mint bűn­
segédet és föíbujtót vádolja pénzhamisí­
tás büntette, közokirat hamisítás büntette, 
továbbá bűnpártolást büntette miatt.

Külföld. N cint toiszágban Luther 
dr. birodalmi kancellár a mull héten mu­
tatkozott be uj kormányával a birodalmi 
gyűlésnek. A kancellár ez alkalommal 
.politikai nyilatkozatót mondott, melyben 
az uj kormány programmját adta elő. A 
nyilatkozat után hosszabb vita keletke­
zett, melynek végeztével az uj kormány­
nak tiz szavazattöbbséggel bizalmat sza­
vazott a birodalmi gyűlés. A bizalmi ja­
vaslat mellett szayuzptt a centrum 65. a 
német néppád 47, a bajor néppárt 18. a 
demokraták 30 és a gazdasági egyesülés 
1 tagja, összesen 160 ‘’képviselő. A bi­
zalmi indítvány ellen szavazott 102 német 
nemzeti, 39 kommunista, 8 fajvédő és 1 
párlkivülr, összes *n 150 képviselő. /\ sza­
vazást;;’ tartózkodott 112 szociáld mok- 
rata t.- a gazdasági egyesülés 18 tagja, 
összesen 130 képviselő. Az uj kormány 
sorsát teh'.t a s. ocialdemokrata párt 
magatartása döntötte el. A párt ugyanis 
a külpolitikai helyzet kedvéért meghagyta 
íz uj kormány életét, mert nem akarja 
veszélyeztetni az uj kormánymegbukta­
tásával Németországnak a Népszövet­
ségbe való mielőbbi belépését.

Kecskemétet a»„Magyar44 kajszin 
tömeges termesztése tette híressé és gaz­
daggá. Fajtahiteles oltványokat bármilyen 
mennyiségben szállít Ungváry Józef fais­
kola Cegléd. Budapesti irodája VI., And- 
rcssy-ut 56. A*jegyzék ingyen.

Az Acélgyári Gyermcksegé- 
lyerő Nőügyiét jan. hó 29-én, a T. 
Kaszinóban nagy érd*, k’ődcs mellett tar­
totta évi kör.güksé!. f/play B. J.-nöne 
Öméltósága elnöknő megnyitója után 
Oláh Miklós f. titka* tartott beszámolót 
«z. egyesület mull é\i működéséről, amely 
főkepen a kaiácsonyi segélyakció meg- 
szervezésére és kbanyolitására irányult. 
Az egyesület 211 áiva cs szegény gyér-* 
meket látott el cipővel, alsó és felső ru­
hával. 7 szegény özvegyet és egy sok­
gyermekes családot pedig pénzsegélyben 
részesített. ?\ kiosztott segélyek etteke 
70 millió korona. Alap', agyon 9 mi.hó K 
Oláh Miklós főtitkár előterjesztési re a 
kö. gyűlés állandó segély .dapgyüjtősét 
határozta cl, hogy évközben is nyújthas­
son segítséget nr ínséget szenvedők *.ek. 
E cél érdekében az egyesület már most 
megindította tevékenységét. I.-gokat 
gyűjt, hogy a telep égés? társadalmát 
bevonja a nemes munkába A? évi tag­
díjat 2 pengőben állapítja ,n '?* A tagok 
keresete löplay B. Jenó Öméltósága, az 
egyesület vrilnokc »ngedeiyezte, hogv a 
tagdíjak 2 rés*.leiben H. és Vili, hóna­
pokban a fizetésből It vonassanak. Prog- 
latnmjába vette az egyesület műsoros es­
ték, szinielöadások, majálisok és kézi-
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munka kiállisasok rendezését is. A váro­
sunkban megindult ebédakciót a telepen 
a nöegylet szervezi, előre .láthatólag szép 
eredménnyel. E célra Liptay B. Jenő 
gyárigazgaló indítványára a közgyűlés 2 
millió K-t szavazott meg.

Meghiyó A Salgótarjáni ipartestü­
let 1926. február .7-én délután 2 órakor 
a székhazában évi rendes közgyűlést tart, 
amelyre az ipar testület összes t. Tagjai 
azzal hivatnak meg, hogy ha a határozat­
képes létszám hiányában a fent kitűzött 
illőben a. közgyűlés megtartható nem lenne, 

..az esetben 1926. évi február hó 14-cq dé­
lután 2 órakor tekinet nélkül a megjelen­
tek számára, külön meghívó kibocsájlása 

• nélkül fog határozatképesen megtartatni 
Salgótarján, 1926. évi január hó 28-án. 
A.z elöljáróság nevében: Kustcr Lajos ipar­
testületi jég.ző Takács F.renc ipartestü­
leti ügyv. űlclnök. Tárgysorozat: 1. Elnök: 
megnyitó. 2. A j -gyzökony; hitelesítők ki­
jelölése. 3. A testűit t zárszámadása és 
Vagyonkimutatása* 4. Az 1926. évre szóló 
költségvetés beterjesztése. 5. A számvizs­
gáló bizottság jelentése és a pénztárnok 
részére a felmentvény megadása. 6. lp tr- 
testületi elnök és az elöljáróság.i ia-pd: 
megválasztása. 7. Tanoncvizsgáló bizottság 
megvállasztása. 8. Indítványok, amelyek az 
alapszabályok II. f-a negyedik bekezdése 
értelmében csak azon esetben, vétetnek a 
közgyűlésen tanácskozás alá, ha legalább 
3 nappal a közgyűlés előtt 5 tag aláírá­
sával az elöljáróságnak beadattak.

Köszönetnyilvánítás. Mind azok­
nak kik felejthetetlen férjem illetve apánk 
elhunyta alkalmából részvétükkel fájdal­
munkat enyhíteni szíveskedtek, ez utón 
mondunk hálás köszönetét Olbricht család.

Egy favágó megfagyott. Szőke 
János mátrahutai 56 éves favágó a niult- 
hetekben-több társával a pécskői erdőbe 
jolt munkát keresni. A társulat erdejé­
ben a jó erdőmur.kások kapjak is mun­
kát s azzal, tértek a részükr e kijelölt ba- 
rakban nyugovóra, hogy másnap korán 
reggel megkezdik a munkát. Reggel a 
munkába induláskor Szök. János favágó 
legfontosabb szerszámát, fejszéjét nem 
találta sehol s mivel hosszas keresés 
után sem sikerült megtudnia, hogy me­
lyik favágó társ ’ lopta cl fejszéjét, kény­
telen volt egyedül hazai.rdulni a Mátr. - 
hegytetőn lewk falujába. Este volt mikor 
Nagybátonybóí a favágó neki indult a 
mátrahegynek egyedül, íélutban azonban 
kénytelen volt leülni, rosszul érezte ma­
gát. Nagy sokára három szintén hazafelé 
tartó hutai bányamunkás tartott arra felé 
akik a favágót a hóban fekv? eszmélet­
len állapotban találták. A nagy hidegben 
Sietve tüzet.raktak cs a t a Amellett me­
legítették az öreg favágót* A tűz. mellett 
a favágó egy kissé magához tért *s any- 
nyit mondott, hogy .agyon fázom". Ez 
volt szegény embernek utolsó szava, mert 
ezután náhány perc múlva meghdt. Azon 
kérdésünkre, hogy nem-e volt berúgva 
§zőkc János azt mondták, hogy igen jó- 
zpnlelkü, szorgalmas munkás volt az öreg 
favágó, akinél egy fillér sem volt az nap 
Vájjon bántja-e a lekiismerzt a tolvajt, 
aki egy fejszéért halálba küldött egy csa-

• Udos becsületes munkástársát ?
Műsoros estély a Kirachgyár- 

han. Budapest-Salgótarjáni Gépgyár és 
Vasöntő R T. Levente Egyesülete február 
hó 7-én vasárnap este 8 órakor az olva­
sókör helyiségében a .Levente otthon" 
alap javára tánccal egybekötött zártkörű 
műsoros estélyt rendez. Műsor.* 1. „Pro­
log" Tartja: Horváth Géza gyárvezető.
2. „Hiszekegy" Énekli a Máv. dalárda 3. 
„Hiszekegy" Seress/lmrétöl szavalja Tuska 
Hál. 4. „D.dcgyvel g" Kér. szoc. dalárda. 
5. „Munkára fel" Szavalja Horváth Lóránd. 
6 „Rákóczi lobogója" 1 íelv. hazafias 
színdarab előadják a Leventék. 7. Ünnepi 
beszéd, tartja Szántay István lapunk fele­
lős szerkesztője. 8. „Dal *gyveleg“ Máv. 
dalárda. 9. Vonós négyes Vdezsál Richard 
Vf /élésével. 10. „Irrcd< nla dalok-' Énekli 
Mihalik Pál. 11. „I’eg’zés"! felv. bohó­
zat. 12. „Hymnus" Kér. szoc dalárda A 
hazafias estélynek m-ntol nagyobb szám- 
báni látogatását figyeljn b • ajánljuk ol­
vadó közönségünknek. Az este újabb bi­
zonysága annak n nagy munka készség­
nek. amellyel n Hirschgyár vezetősége 
minden hazafias célt ft-lkarol.

Amint értesülünk városunkba fog 
érkezni G^rovics, a berlini inüvésrakadé- 
trti volt tanítványa kinek felülmúlhatatlan 
produktíói ámulatba fogják ejteni váro­
sunk közönségét.

Ebédahció nz Acélgyárban 
A neh-/ gazdasági viszonyok okozta in- 
t«'g, a múltban |ó anyagi viszonyok, szór-

I
1. gy. Pobozsni Győző .1 gy. Stugner Kál­
mán 1 gy. Irma néni 1 gy. részére. A hét 
bizonyos napjain adakozók: Regu'y Árpád 
heti 3 n. Karattur Antal 3 n. Biileter Ti­
vadar 3 n. Grusz Ferenc 3 n. Malomhegyi 
István 3 n. Urbán Kálmán 3 n. Seníeld 
Ferenc 5 n. Borbás István 2 n. Paksy Ár­
pád 2 n. Rőder Alfréd 2 n. Nagy Béla 
2 r. Pramberger Jakab 2 n. Ursutz Jó­
zsef 2 n. Ékért Róbert 2 n. Haulisch F. 
2 n. Vrana János 2 n. Nickel Gyula 2 n. 
Sírba Gusztáv 2 n. Teszák Emil 2 n. 
Graca Enril 2 n. Bauer írén 1 n. Zorkóczi 
Erzsébet 1 n.

Budapesti költségeit teljesen 
megtakarítja, ha egy .látogatást tesz csak 
az udvarban, az olcsó inaradékvásárban, 
Budapest -Király-ucca 32. szám alatt és 
olt vásárol, mert ezen feltétlenül meg­
bízható cég egy darab fehérített lepedőt
59 ezer, vagy csodaszép három méter 
férfiéltönyszövetet hozzávalóval együtt 
295 ezer koronáért árusít. Számos vidéki 
elismerőlcvél.

A Keresztény Politika. Fenti 
elmen megjelent a Keresztény Politika 
Kézikönyvtárának ^első kötete. Irta Hal­
ler István. Rengeteg adattal tárgyalja a 
liberális politikai rendszer nemzetpuszti- 
tását, a liberálisak hatalomra juttatását, a 
liberális és szociáldemokrata politikai rend­
szerrel szemben a keresztény politika nem- 
•/elmentő hivatását. Ezt a könyvet min­
den öntudatos keresztény embernek el 
kell olvasnia, irta róla a keresztény sajtó. 
A csinosan kiállított 112 oldalas könyv 
ára csak 250J0 korona, hogy mindenki 
megszerezh :sse. Bizományi árusításban 20 
százalék engedmény. Rendelés címe.* Hal­
ler István Budapest, Vili, Szcitovszky- 
lér 2.

Minden újságíró sorsjegy két 
húzáson játszik. Az újságíró sorsjegy azt 
a páratlan előnyt biztosítja tulajdonosának, 
hogy két húzáson játszik. Minden sorsjegy, 
amelynek számai közt a 2-es, 4-es vagy 
7-es szám előfordul, részt vesz a február 
14-iki szerencséhuzáson.amelycn igen nagy­
értékű nyeremények kerülnek kisorsolásra. 
D-* résztvész minden sorjegy, kivétel nél­
kül az áprilisban megtartandó föhuzáson, 
amelyen eldől a 400 milliós főnyeremény, 
a 150 és 140 milliós jutalom és több száz 
milliós értékű nyeremény sorsa, mindenki 
vegyen ujságiró zorsjegyet és őrizze meg 
április 8-ig.

Királyok, fejedelmek kin­
cseskamrájában volt felhalmozva any- 
nyi ezüst, arany és brilliáns, amennyihez 
a Hadviseltek egyetlen 10.000 koronás 
sorsjegyével hozzájuthat a szerencsés 
nyerő. Egy métermázsa arany, ezüst és 
brilliáns a főnyeremény és jutalom. Min­
dez egyetlenegy sorsjeggyel megnyerhető. 
Ezen kivid van még 35 főnyeremény (köz­
tük autó, zongora, ebédlő és háló bérén, 
dezcs, motorkerékpár, női kelengye, ke­
rékpárok, varrógépek, stb. és még 5000 
nél több értékes nyereménytárgy. Ez a 
nagyszabású sorsjáték a „Hadviseltek Ott­
hona" felépítését szolgálja, aminek létesí­
tése nemzeti kötelesség. Minden magyar 
embernek éreznie kell, hogy a „Hadvisel­
tek Otthona" az mindnyájunké, akik arra 
rászorulunk. Segítsünk a hadviselteken és 
királyi kincsekkel jutalmaztatunk. Vegye­
tek 10 000 koronáért Hadviseltek Sors­
jegyet, bármely bankban, dohánytözsdé- 
ben, stb. kapható.

galmas munka és megelégedés között élő 
acélgyári munkásság otthonába is befura­
kodott. A keresőnélküli özvegyek, a be­
teg és munkaképtelen nyugdíjas családok 
nem tudják már elrejteni az eddig takar­
gatott nyomort. A szülők gondterhes, a 
gyermekek vértelen, sápadt arca minden 
jajszónál fájdalmasabban beszél. A gyár 
igazgatósága örömmel fogadta a felvetett 
eszmél a rosszultáplált Ínséget szenvedő 
gyermekeknek ebédkoszttal való ellátására. 
Az A. Gy. Nőegylettel karöltve kérelem­
mel fordult a telep jobbmódban élő társa­
dalmához, mely áthatva az akció nemes 
gondolatától, nagy áldozatkézség tanujelét 
adta. Ezidőszerint 38 gyermek ebédkosztja 
van biztosítva. /\z akció tartalmára: állan­
dóan adnak ebédet: A. Gy. Nőegylet 4 
gy. Liptay B. Jenő 1 gy. Wach Ferenc 
l gv. Porázik György 1 gy. Radwáner 
Pál 1 gy. Brezina Gyula 1 gy. Dr Dörf- 
lingcr János 1 gy. Dr Makay János 1 gy. 
O'áh Miklós 1 gy. Holies Jenő 1 gy. Bal- 
hauzer István 1 gy. Nagy Bertalan 1 gy 
Puschmann Gyula 1 gy. Horváth Károly 
1 gy. Kováts Andor 1 gy. Hlinka János 
1 gy. Szifka Arnold 1 gy. Kilvády István 
1 gy. Takács Gyula 1 gy. Cábler Vilmos 
1 gy. Barthó Dániel Így. Eisele Gusztáv 
1 gv. Majoros |őz.s.*f 1 vv. Ruiinszkv Béla
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Beduin táncosnő
Szünet Madame Jnlie szalonja

kezdete hétköznap este 8 órakor, vasár és ünnepnap 
délután 4, 6 és 8 órakor.

Hirdessünk: A

politikai 
hetilapban!! .

A létföntarlási költség és a 
nagykereskedelmi drágasági jel­
zős: ám alakulása. A Statisztika Hi­
vatal most kiadott adatai szerint a magyar 
kereskedelmi árak jelzőszáma decembe- 
íolyainán 1*2 százalékai emelkedett. Ezt 
az emelkedést^ elsősorban a gabonadrá­
gulás idézte elő, aminek következtében 
ugyanis az élelmezési cikkek és a mező­
gazdasági termékek ára békebelinek a 
15 587 szereséről, a 17.447 szeresére emel­
kedett, ami 4 6 százalékos drágulásnak 
felel meg. Ezt viszont ellensúlyozta az 
ipari anyagoknak és termékeknek némi 
olcsóbbodása. Ez utóbbiak átlagos indexe 
1 százalékkal csökkent. A nagykereske­
delmi áraknak aranykoronába számított 
indexszáma 1.29-röl, 130-ra emelkedett. 
A létíentartási költségeiben indexszáma, 
tekintettel az élelmiszereknek a megélhe­
tés költségek való számottevő szere­
pére erősebben emelkedett, mint a nagy­
kereskedelmi index. Az emelkedés a lét- 
íentartási költségeknél ugyanis 3 3 szá­
zalékra rúgott.

Salgótarján r. t. város polgármesterétől.
512/1926. szám.

Hirdetmény.
Közhírré teszem, hogy a nemzet­

gyűlési képviselő választók 1927. évi név­
jegyzék tervezetének összeállítására hiva­
tott összeíró küldöttség Salgótarján r. t. 
városnak mind az öt szavazó körében f 
évi február hó 16-án kedden délután 2 
órakor kezdi meg működését és február 
17-én délután 2—5 óra közt folytatva 
február hó 19-én (pénteken) délután 2 
és 5 óra közt fejezi be, minden szavazó 
körben külön helyiségben.

Az összeíró küldöttségek eljárása 
nyilvános, a küldöttség tárgyalásán felszó­
lalni azonban csak annak van joga, aki 
választói jogát igazolni kívánja.

Aki számláló lapot nem adott be 
január 1—10 e .között, az jogosult ebből 
a célból lakása szerint illetékes összeíró 
küldöttség előtt megjelenni és lapját be­
nyújtani.

Idézésre a küldöttség előtt mindenki 
köteles megjelenni és felhívásra vonat­
kozó okmányait bemutatni.

Az, aki idézésre alapos ok nélkül 
meg nem jelenik, a küldöttség elnöke 
által pénzbírsággal büntethető.

Az összeíró küldöttségek az egyes 
szavazó körökben az alant megnevezett 
helyiségekben fognak működni:

1. szavazóköri küldöttség: városhá­
zán Nékám István jegyző hivatalos helyi­
ségében (1. emelet 19.)

2 szavazóköri küldöttség; a köz­
ponti elemi leányiskola épületének igaz­
gatói irodájában (Iskola-ucca.)

3. szavazóköri küldöttség: az ipar­
testületben.

4. szavazóköri küldöttség: az acél­
gyári altiszti körben.

5. szavazóköri küldöttség.* a For- 
gács-ucca állami elemi iskolában.

■Salgótarján, 1926. január 29-én.
Dr. Förster Kálmán

i polgármester.

A salgótarjani járás főszolgabirájától 
602/926 szám.

Pályázati hirdetmény.
Nógrád és Hont egyelőre egyesített 

vármegyék salgótarjáni^ járásához tartozó
NyuiV*** ^A R*lfAiar|án. — Tnls|d? Vé<rh Kálmán.

Ki tud eladni ?
Női kézimunkát 

függöny-, ágy- és asztalterítőt, fu­
tót, gobelint, csipkezsebkendőt stb. 

hasonlót.
A fentieken kivül állandóan vásárolok: 

szőnyegeket, szobrot, modern 
és antik dísztárgyakat ékszere­
ket, régiségeket, gyűjteménye­

kért stb. cikket.
Postán megtekintésre küldött árut sa­
ját költségemen bérmentve szállítok 
vissza, ha a vételárban megegyezni nem 

tudnánk.
Nagyobb értékű kínálat esetén 

kívánatra lekűldöm megbizottamat
Ez nem jár semmiféle kötelezettséggel’ 

az eladóra.
A fenti tárgyakéit én fize­
tem a legjobb árat emellett 
minden valóban értékes cikkre 

vevő vagyok
Saját érdekében őrizze meg e lapot és 
közölje címemet ismerőseivel is, kik 

ezért hálásak lesznek önnek.
Társüzlet: Abbázia. Kiállításokon reszt­

vesz az utódállamokban és 
világpiacokon.

Fehér József
Budapest V. Szabadság-tér 5.

Kényszerkölcsön 
kötvényeit

küldje be ajánlott levélben legmagasabb 
tőzsdei áron azonnal kifizetem, 

hátralékos befizetéseket 
. is adóhivatalnál teljesítek, 

chequs lapjait megveszem.
Mindennemű felvilágosítás díjmentes.

BARNA LIP^T bankár 
Budapest V. Nádor ucca 26. 

Tőzsdével szemben.
Telefon 13—16, 190-26, 56—34.

Egy pianinó eladó
cím a kiadóhivatalban.

Walter magántanfolyam 
Budapest Vili Rákóci ni 51 sz, 

Előkészít: középiskolai, 
összevont magánviszgákra 
érettségire, vidékieket is. 

Tisztviselőknek nagy kedvezmény.

Január 30-án az Úri kaszinó he­
lyiségében megtatott Izr. Nöegylet esté­
lyén 1 pár sárcipő a ruhatárban kicseré­
lődött. kérem az illetőt a szerkesztőségé­
ben jelentkezni.

Zagyvapálfalvai körjegyzőségben lemon­
dás folytán megüresedett irnoki állásra 
pályázatot hirdetek.

Az állásra férfiak és nők egyaránt 
pályázhatnak.

Felhívom mindazokat, akik ezen ál­
lást elnyerni óhajtják, hogy képesítésüket, 
legalább négy középosztály sikeres elvég­
zése, eddigi alkalmaztatásukat és a prole­
tárdiktatúra alatti ‘viselkedésüket igazoló 
bizonylatokkal felszerelt pályázati kérel­
müket hivatalomhoz f. év február hó 20- 
ig annál is inkább adják be, mert a későb­
ben érkezőket figyelembe venni nem fo­
gom.

Az állás javadalma a XI. fizet oszt, 
nak megfelelő illetmények.

A választás határnapját később fo­
gom megállapítani.

Salgótarján 1926 évi Január hó 26-án. 
Veress Zoltán s. k.

-m—. főszolgabíró.


